关于开展“我最喜爱的习总书记的一句话”
系列主题宣讲活动的通知
根据学校党委宣传部、团委《关于开展“我最喜爱的习总书记的一句话”系列主题宣讲活动的通知》要求，现将我院关于开展“我最喜爱的习总书记的一句话”系列主题宣讲活动安排如下：

一、参加对象

全院师生（重点是党员干部和学生骨干）
二、活动要求
1.“我最喜爱的习总书记的一句话”主题宣讲竞赛活动

（1）6月上旬二级学院组织完成宣讲初赛，并向学校推荐参赛1-2名选手和宣讲视频。
（2）6月中旬学校举行选拔竞赛，并向市里推荐参赛选手。

2.“我最喜爱的习总书记的一句话”精彩网文征集活动

6月上旬前学院向学校推荐优秀网文3-5篇

3.“我最难忘的习总书记的那些话”朗读汇活动

每个二级学院6月上旬前推荐优秀微音频或微视频3-5个。

学校于6月中旬学校择优网文与朗读汇作品，在校园网、官方微信公众平台等媒体上推送，并向市里推荐。
（具体要求详见附件：《关于开展“我最喜爱的习总书记的一句话”系列主题宣讲活动的通知》）

三、学院组织
关于开展“我最喜爱的习总书记的一句话”系列主题宣讲活动的通知
各二级学院党委（党总支）：
为深入推进对习近平总书记系列重要讲话精神的学习宣传，切实把高校师生的思想和行动统一到党中央的决策部署上来，拟在全校组织开展“我最喜爱的习总书记的一句话”系列主题宣讲活动。现将有关事项通知如下：
一、目标要求
深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和党中央治国理政新理念新思想新战略，按照“秉持浙江精神、干在实处、走在前列、勇立潮头”的新要求，以深化“两学一做”学习教育、开展“新标杆新业绩新形象新征程”主题实践为着力点，在全校广泛深入开展“我最喜爱的习总书记的一句话”系列主题宣讲活动。旨在通过“小切口、大主题”，围绕对习近平总书记某一句主题凝练、生动形象又意味深长的话（或某一关键词）的学习解读，宣讲阐释党和国家某一重大政策和重要举措，激发大家学习系列重要讲话精神的兴趣与动力，加深认识与体会，增强“四个意识”及做好各项工作的信心，为党的十九大和省第十四次党代会胜利召开营造良好的思想理论氛围。
二、活动安排
“我最喜爱的习总书记的一句话”系列主题宣讲活动要围绕宣传阐释好习近平总书记系列重要讲话精神实质、丰富内涵和实践要求，切实把我校师生的思想和行动统一到以习近平同志为核心的党中央决策部署上来。主题宣讲活动拟从2017年5月开始，历时半年左右，重点组织好以下三个方面活动。
1.开展“我最喜爱的习总书记的一句话”主题宣讲竞赛活动。组织全校师生，特别是党员干部和学生骨干，围绕自己最喜爱的习近平总书记的一句话（或引用的一段典故、一个关键词）开展微宣讲，时间一般不超过8分钟，谈理解、谈联系、谈体会、谈贯彻，要求主题突出、观点正确、条理清楚、有理有据、形象生动，特别要结合中心工作和学校发展变化、身边故事来宣讲，有事例，有情景，有感悟，有较强的说服力和感染力。演讲形式上既可以采用语言宣讲，也可以采用文艺宣讲。在步骤上分三个阶段进行。各学院5月中旬完成部署，6月上旬组织完成宣讲初赛，并向学校推荐参赛1-2名选手和宣讲视频，6月中旬学校举行选拔竞赛，并向市里推荐参赛选手。
2.开展“我最喜爱的习总书记的一句话”精彩网文征集活动和“我最难忘的习总书记的那些话”朗读汇活动。组织全校师生，开展主题征文活动和朗读汇活动。征文要求主题突出、观点正确、文字精练、笔风流畅，字数1000字左右，具有思想性、可读性和选题的代表性，学校将择优在校园网、官方微信公众平台等媒体上刊登推送，并向市里推荐参评优秀网文。朗读汇活动即从不同视角开展对习近平总书记系列重要讲话的朗读解读、谈体会、谈感想，并录制1分钟左右的微音频、微视频活动，要求主题突出、观点正确、语言精炼流畅，学校将择优在校园网、官方微信公众平台等媒体上推送，并向市里推荐。各学院6月上旬前向学校推荐优秀网文3-5篇，推荐优秀微音频或微视频3-5个，6月中旬学校择优在校园网、官方微信公众平台等媒体上推送，并向市里推荐。
3.开展“高校大学生走进‘两山’理论教育实践基地暑期夏令营”活动。“绿水青山就是金山银山”是习近平总书记的重要论述，是指导开展生态文明建设的重要思想。湖州是“两山”理论的诞生地，是“两山”理论的积极践行者，更是全国首个地市级生态文明先行示范区，对于“两山”理论推广研究具有重要价值。学校将于暑期社会实践期间邀请省内外高校大学生，前往安吉余村“两山”理论教育实践基地参观学习，了解“两山”理论的诞生背景及其在浙江、湖州的生动实践，增强“两山”理论的理论与实践认同，进一步扩大学校、湖州乃至浙江在全国的知名度和影响力。各学院要发动学生参与活动的志愿服务工作，同时，要高度重视“两山”理论的重要意义，主动围绕“两山”理论，结合“我最喜爱的习总书记的一句话”主题开展形式多样的活动，让师生深入学习“两山”理论，深刻理解“两山”理论，积极践行“两山”理论。

三、时间步骤
1.部署动员（5月中旬）。下发《关于开展“我最喜爱的习总书记的一句话”系列主题宣讲活动的通知》，各学院按照《通知》精神，对本学院系列主题宣讲活动进行部署动员，要求广泛发动，做到人人参与，具体可根据师生个人情况选择参加其中一项活动。
2.组织实施（5月中旬—6月中旬）。创新活动形式，充分利用新媒体的互动和传播手段等，组织师生广泛开展系列主题宣讲活动。各学院在宣讲基础上举办宣讲选拔赛，并推荐本学院参加全校主题宣讲竞赛的选手；向学校推荐优秀网文和优秀微音频、微视频；协助做好暑期夏令营的筹备工作等。

3.集中展示（6月中旬—7月中旬）。在各学院广泛开展的基础上，组织全校的主题宣讲竞赛，择优在校园媒体平台上推送网文、微音频、微视频，并向市里推荐参赛选手、优秀网文、优秀微音频、优秀微视频；组织“高校大学生走进‘两山’理论教育实践基地暑期夏令营”活动等。在校内外媒体上广泛宣传报道，形成宣传高潮。

4.总结提升（7月中旬—10月上旬）。汇集编印优秀宣讲提纲、网络文章，集结优秀微音频、微视频，汇总暑期夏令营成果。着眼长远，认真总结活动及成效。
四、工作要求
1.加强领导，精心组织。各学院要从讲政治高度充分认识开展“我最喜爱的习总书记的一句话”主题宣讲活动的重要性，把开展系列宣讲活动作为深入学习宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和党中央治国理政新理念新思想新战略的重要载体与具体抓手，精心谋划，认真组织实施。各学院要根据活动内容，切实做到明确分工、责任到人，确保活动取得应有成效。
2.把握导向，务实创新。主题宣讲活动要突出导向性、体现针对性、讲求实效性。在确保宣讲内容观点准确无误的前提下，积极创新形式，增强宣讲活动的吸引力、感染力、影响力，提高参与率。要以《习近平总书记系列重要讲话读本》、《习近平总书记重要讲话文章选编》、《习近平谈治国理政》，尤其是习近平总书记在浙江、湖州以及我校的重要讲话为依据和出处，多角度、全方位地以自身印象最深刻、内心最喜爱的“习总书记的一句话”为主题，阐述对习近平总书记系列重要讲话精神和十八大以来党中央治国理政新理念新思想新战略的认识与理解。

3.扩大宣传，营造氛围。要将主题宣讲活动的策划与组织实施和扩大新闻宣传、网络宣传同步推进，放大主题宣讲活动的效应。宣传各学院认真落实、积极组织活动的情况；宣传师生结合自身体会和实际变化广泛点赞“习总书记的一句话”的切身感悟，以及积极参与活动的感人场景。要高度重视线上线下宣传相结合、校内校外宣传相结合，通过校内外各级媒体广泛深入报道我校宣讲活动开展情况，为活动的顺利开展营造良好的舆论氛围。

附件：我最喜爱的习总书记的一句话

中共湖州师范学院委员会宣传部        共青团湖州师范学院委员会

2017年5月12日

附件：

“我最喜爱的习总书记的一句话”
（供参考）
编者按：为配合推进“我最喜爱的习总书记的一句话”系列主题宣讲活动的开展，从十八大以来习近平总书记公开发表的讲话、著作中特别整理了部分名言金句，供大家学习宣讲时参考。习近平总书记系列重要讲话博大精深、内容全面，由于编者水平有限，时间又紧，很多精彩的内容未能收录，敬请大家结合自身学习，不断充实完善，并提出批评意见。

1、 人民对美好生活的向往，就是我们的奋斗目标。（2012年11月15日，在十八届中共中央政治局常委同中外记者见面会上的讲话）

2、 打铁还需自身硬。（2012年11月15日，在十八届中共中央政治局常委中外记者见面会上的讲话）

3、 理想信念就是共产党人精神上的“钙”，没有理想信念，理想信念不坚定，精神上就会“缺钙”，就会得“软骨病”。（2012年11月17日，在十八届中央政治局第一次集体学习时的讲话）

4、 实现中华民族伟大复兴，就是中华民族近代以来最伟大的梦想。（2012年11月29日，在参观《复兴之路》展览时的讲话）

5、 中华民族的昨天是“雄关漫道真如铁”，今天是“人间正道是沧桑”，明天是“长风破浪会有时”。（2012年11月29日，在参观《复兴之路》展览时的讲话）

6、 空谈误国，实干兴邦。（2012年11月29日，在参观《复兴之路》展览时的讲话）

7、 敢于啃硬骨头，敢于涉险滩。（2012年12月7日-11日，在广东考察工作时的讲话）

8、 我们决不可抛弃中华民族的优秀文化传统，恰恰相反，我们要很好传承和弘扬，因为这是我们民族的“根”和“魂”，丢了这个“根”和“魂”，就没有根基了。（2012年12月7日-11日，在广东考察工作时的讲话）

9、 能打仗、打胜仗是强军之要。（2012年12月8日-10日，在广州战区考察时的讲话）

10、 一张蓝图一干到底。（2012年12月15日，在中央经济工作会议上的讲话）

11、 改革开放只有进行时没有完成时。（2012年12月31日，　在十八届中央政治局第二次集体学习时的讲话）

12、 要善于运用底线思维的方法，凡事从坏处准备，努力争取最好的结果，做到有备无患、遇事不慌，牢牢把握主动权。（2013年初）

13、 使法治成为一种全民信仰。（2013年1月，做好新形势下政法工作的重要指示）

14、 把权力关进制度的笼子里。（2013年1月22日，在十八届中央纪委二次全会上的讲话）

15、 踏石留印、抓铁有痕。（2013年1月22日，在十八届中央纪委二次全会上的讲话）

16、 要坚持“老虎”、“苍蝇”一起打。（2013年1月22日，在十八届中央纪委二次全会上的讲话）

17、 我们要有钉钉子的精神，钉钉子往往不是一锤子就能钉好的，而是要一锤一锤接着敲，直到把钉子钉实钉牢，钉牢一颗再钉下一颗，不断钉下去，必然大有成效。（2013年2月28日，在中共十八届二中全会第二次全体会议上讲话）

18、 治大国若烹小鲜。（2013年3月19日，在接受金砖国家媒体联合采访时的讲话）

19、 宰相必起于州部，猛将必发于卒伍。（2013年3月19日，在接受金砖国家媒体联合采访时的讲话）

20、 鞋子合不合脚，只有自己穿了才知道。（2013年3月23日，在莫斯科国际关系学院发表演讲）

21、 人民创造历史，劳动开创未来。(2013年4月28日，在同全国劳动模范代表座谈时的讲话)

22、 人世间的美好梦想,只有通过诚实劳动才能实现；发展中的各种难题,只有通过诚实劳动才能破解；生命里的一切辉煌,只有通过诚实劳动才能铸就。(2013年4月28日，在同全国劳动模范代表座谈时的讲话)

23、 中国梦是国家的，民族的，也是每一个中国人的。（2013年5月5日，给北京大学学生的回信）

24、 照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病。（2013年6月18日，在党的群众路线教育实践活动工作会议上的讲话）

25、 坚持原则、敢于担当是党的干部必须具备的基本素质。担当大小，体现着干部的胸怀、勇气、格调，有多大担当才能干多大事业。（2013年6月28日-29日，在全国组织工作会议上的讲话）

26、 牛栏关猫是关不住的。（2013年7月11日，在河北调研指导群众路线教育实践活动时的讲话）

27、 讲好中国故事，传播好中国声音。（2013年8月19日-20日，在全国宣传思想工作会议上的讲话）

28、 我们既要绿水青山，也要金山银山。宁要绿水青山，不要金山银山，而且绿水青山就是金山银山。（2013年9月7日，在哈萨克斯坦纳扎尔巴耶夫大学发表演讲后回答学生提问时的讲话）

29、 坚定理想信念，切实解决好世界观、人生观、价值观这个“总开关”问题。（2013年9月23日-25日，在参加并指导河北省委常委班子专题民主生活会时的讲话）

30、 我们强调，要有强烈的问题意识，以重大问题为导向，抓住关键问题进一步研究思考，着力推动解决我国发展面临的一系列突出矛盾和问题。（2013年11月9日，关于《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》的说明）

31、 望得见山、看得见水、记得住乡愁。（2013年12月12日-13日，在中央城镇化工作会议上的讲话）

32、 中国人的饭碗任何时候都要牢牢端在自己手上。（2013年12月23日-24日，在中央农村工作会议上的讲话）

33、 小康不小康，关键看老乡。（2013年12月23日-24日，在中央农村工作会议上的讲话）

34、 人心就是力量。（2013年12月26日，在纪念毛泽东同志诞辰120周年座谈会上的讲话）

35、 “蛋糕”不断做大了，同时还要把“蛋糕”分好。（2014年1月1日，在《人民日报》上发表署名文章《切实把思想统一到党的十八届三中全会精神上来》）

36、 蹄疾而步稳。（2014年1月22日，在中央全面深化改革领导小组第一次会议上的讲话）

37、 使核心价值观的影响像空气一样无所不在、无时不有。（2014年2月24日，在十八届中央政治局第十三次集体学习时的讲话）

38、 文明因交流而多彩，文明因互鉴而丰富。（2014年3月27日，在联合国教科文组织总部的演讲）

39、 人生的扣子从一开始就要扣好。（2014年5月4日，在北京大学师生座谈会上的讲话）

40、 各民族要相互了解、相互尊重、相互包容、相互欣赏、相互学习、相互帮助，像石榴籽那样紧紧抱在一起。（2014年5月28日-29日，在第二次中央新疆工作座谈会上的讲话）

41、 在文艺创作方面，也存在着有数量缺质量、有“高原”缺“高峰”的现象。（2014年10月15日，在文艺工作座谈会上的讲话）

42、 不论时代发生多大变化，不论生活格局发生多大变化，我们都要重视家庭建设，注重家庭、注重家教、注重家风。（2015年2月17日，在春节团拜会上的讲话）

43、 让人民群众有更多改革获得感。（2015年2月27日，在中央全面深化改革领导小组第十次会议上的讲话）

44、 从严治党，关键是要抓住领导干部这个“关键少数”，从严管好各级领导干部。（2015年3月5日，在参加十二届全国人大三次会议上海代表团审议时的讲话)

45、 鱼和熊掌不可兼得，当官就不要发财，发财就不要当官，这是两股道上跑的车。（2015年3月5日，在参加十二届全国人大三次会议上海代表团审议时的讲话)

46、 要着力推动生态环境保护，像保护眼睛一样保护生态环境，像对待生命一样对待生态环境。（2015年3月6日，在参加十二届全国人大三次会议江西代表团审议时讲话）

47、 自然生态要山清水秀，政治生态也要山清水秀。（2015年3月6日，在参加十二届全国人大三次会议江西代表团审议时的讲话）

48、 人们常说，“人在做、天在看”。“天”是什么？“天”就是党和人民。（2015年6月26日，在中央政治局会议审议巡视工作条例修订稿时的讲话）

49、 “明者因时而变，知者随世而制。”谋划和推动“十三五”时期我国经济社会发展，就要把适应新常态、把握新常态、引领新常态作为贯穿发展全局和全过程的大逻辑。（2016年1月18日，在省部级主要领导干部学习贯彻党的十八届五中全会精神专题研讨班上的讲话）

50、 新型政商关系概括起来就是“亲”“清”两个字。（2016年3月4日，在看望参加全国政协十二届四次会议的民建、工商联委员，并参加联组会时的讲话）

51、 网络空间天朗气清、生态良好，符合人民利益；网络空间乌烟瘴气、生态恶化，不符合人民利益。（2016年4月19日，在网络安全和信息化工作座谈会上的讲话）

52、 科技是国之利器，国家赖之以强，企业赖之以赢，人民生活赖之以好。（2016年5月30日，在全国科技创新大会、两院院士大会、中国科协第九次全国代表大会上的讲话）

53、 一切向前走，都不能忘记走过的路；走得再远、走到再光辉的未来，也不能忘记走过的过去，不能忘记为什么出发。面向未来，面对挑战，全党同志一定要不忘初心、继续前进。（2016年7月1日，在庆祝中国共产党成立95周年大会上的讲话）

54、 中国特色社会主义是不是好，要看事实，要看中国人民的判断，而不是看那些戴着有色眼镜的人的主观臆断。中国共产党人和中国人民完全有信心为人类对更好社会制度的探索提供中国方案。（2016年7月1日，在庆祝中国共产党成立95周年大会上的讲话）

55、 治国必先治党,治党务必从严。（2016年7月1日，在庆祝中国共产党成立95周年大会上的讲话）

56、 改革和法治如鸟之两翼、车之两轮。（2016年7月1日，在庆祝中国共产党成立95周年大会上的讲话）

57、 改革必须坚持正确方向，既不走封闭僵化的老路、也不走改旗易帜的邪路。（2016年7月1日，在庆祝中国共产党成立95周年大会上的讲话）

58、 中国对外开放，不是要一家唱独角戏，而是要欢迎各方共同参与；不是要谋求势力范围，而是要支持各国共同发展；不是要营造自己的后花园，而是要建设各国共享的百花园。（2016年7月1日，在庆祝中国共产党成立95周年大会上的讲话）

59、 全党同志要增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，切实做到对党忠诚、为党分忧、为党担责、为党尽责。（2016年7月1日，在庆祝中国共产党成立95周年大会上的讲话）

60、 今天，我们比历史上任何时期都更接近中华民族伟大复兴的目标，比历史上任何时期都更有信心、有能力实现这个目标。（2016年7月1日，在庆祝中国共产党成立95周年大会上的讲话）

61、 作风建设永远在路上。（2016年7月1日，在纪念中国共产党成立95周年大会上的讲话）

62、 以青春之我，创建青春之家庭，青春之国家，青春之民族。（2016年7月1日，在庆祝中国共产党成立95周年大会上的讲话）

63、 让我们以杭州为新起点,引领世界经济的航船,从钱塘江畔再次扬帆启航,驶向更加广阔的大海!( 2016年9月4日,在G20领导人杭州峰会上的开幕辞)

64、 心中有信仰，脚下有力量。（2016年10月21日，在纪念红军长征胜利80周年大会上的讲话）

65、 理想信念动摇是最危险的动摇，理想信念滑坡是最危险的滑坡。（2016年10月21日，在纪念红军长征胜利80周年大会上的讲话）

66、 文艺不能当市场的奴隶，不要沾满了铜臭气。（2016年11月30日，在中国文联十大、中国作协九大开幕式上的讲话）

67、 文运同国运相牵，文脉同国脉相连。（2016年11月30日，在中国文联十大、中国作协九大开幕式上的讲话）

68、 天边不如身边，道理不如故事。（2016年12月7日，在全国高校思想政治工作会议上的讲话）

69、 撸起袖子加油干。（2017年1月1日，新年贺词）

70、 秉持“浙江精神”，干在实处、走在前列、勇立潮头。

4
2